
 

 

重庆新汇源实业有限公司 

环保搬迁（一期）工程—陶化生产线 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：重庆新汇源实业有限公司 

编制单位：重庆绿坞环保科技有限公司 

 

 

2018 年 11 月 

 



 

 

建设单位：重庆新汇源实业有限公司 

法人代表：秦将军 

 

编制单位：重庆绿坞环保科技有限公司 

法人代表：林瑶凯 

项目负责人：罗滢 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位                             编制单位 

电话：13548116191                    电话：023-68866688 
[...]
柜体制作采用黑金属和铜、铝类金属材料进行下料、冲压、折弯、焊接等机

加工作业后做成柜体，柜体外壳等部件需要进行表面处理。柜体外壳表面处理主

要是进行脱脂、陶化工序后进行喷粉。 

（1）脱脂：脱脂主要把工件表面的各种油脂、灰尘泥沙、金属粉末、手汗



- 20 - 
 

及其工件在加工过程中所粘附的油性污垢彻底去除。零部件经 5%的碱液脱脂，

脱脂槽定期倒槽排放。脱脂后采用 2 级逆流清洗，第一道清洗槽中的清洗水溢流

排放，后一道清洗水逆流进入前一道清洗槽。本项目设置脱脂槽 1 个，脱脂后清

洗槽 2 个，尺寸为 1450*2500*1800。本项目脱脂槽每三个月倒槽清洗一次，水

洗槽每两个月倒槽清洗一次。 

（2）陶化：脱脂、清洗后的零部件进入陶化处理工艺，本项目使用的陶化

剂是以硅烷、锆盐及硅烷锆盐复合为基础的低能耗、高性能的新型环保产品，加

入特殊的成膜助剂后能在钢铁、铝材表面进行化学处理，生成一种杂合难溶纳米

级陶瓷转化膜。陶瓷转化膜具有优良的耐腐蚀性，抗冲击力，能提高涂料的附着

力。转化膜生成过程中无需加热，槽液中也无渣产生。陶化后采用 2 级逆流清洗，

第一道清洗槽中的清洗水溢流排放，后一道清洗水逆流进入前一道清洗槽。本项

目设置陶化槽 1 个，陶化后清洗槽 2 个，尺寸为 1450*2500*1800。本项目陶化

槽每三个月倒槽清洗一次，水洗槽每两个月倒槽清洗一次。 

（3）喷粉：陶化、清洗后的零部件滴水人工吹干后人工转入喷粉线进行水

分烘干，自然冷却后进行手动静电粉末喷涂，产品在密闭的喷塑机内进行喷塑处

理。喷粉后的零部件送固化室进行固化。 

喷粉后检验合格零部件组装成为设备柜体，与经进厂检验合格的元器件一起

进行整机组装形成成套开关柜，出厂前产品经过调试、检验、合格后包装出厂，

最后交付使用。 

3.7.2 污染物产生情况 

由于环保搬迁（一期）工程已完成了环保验收，故本次验收仅对恢复的陶

化生产线新增的污染物产生情况进行分析。 

（1）废水 

陶化生产线新增的废水主要为生产废水，包括陶化清洗废水和陶化废槽液。

由图 3.2 可知，项目废水主要为脱脂、陶化处理前后清洗废水（W2、W4），定

期排放的脱脂及陶化定期排放的废槽液（W1、W3、W5），表面处理车间地面清

洗废水（W6）。 



- 21 - 
 

1）清洗废水（W2、W4） 

项目在脱脂和陶化后都将对工件进行清洗，项目清洗工序采用 2 级逆流清

洗，第一道清洗槽中的清洗水溢流排放，后一道清洗水逆流进入前一道清洗槽，

排水点位为第一道清洗，清洗工序将产生 1.6m3/d 的清洗废水（W2、W4）。 

2）废槽液（W1、W3、W5） 

脱脂槽、陶化槽、清洗槽会定期更换，将产生少量的废槽液（W1、W3、

W5），脱脂槽、陶化槽、清洗槽单个槽的废槽液每次排放量为 5.72 m3，项目脱

脂槽、陶化槽每三个月倒槽清洗一次，水洗槽每两个月倒槽清洗一次，则脱脂

槽废槽液排放量 22.88 m3/a，陶化槽废槽液排放量 22.88 m3/a，水洗槽废槽液排

放量 68.64 m3/a。所有废槽液排入生产废水处理站均质后，连续进行处理，废槽

液折合排放量约 0.458m3/d。 

3）表面处理车间地面清洗废水（W6） 

表面处理车间每月清洗一次车间地面，每次清洗废水 5.23 m3/d，排入生产

废水处理站均质后，连续进行处理，折合排放 0.25 m3/d。 

生产废水产生情况如表 3-7 所示。 

表 3-7   生产废水产生情况 

序号 污染源 
污染物名称及浓度 

（mg/L） 
排放方式 

排水

情况 

排水量 
备注 

m3/d m3/a 

1 
脱脂废

槽液W1 

COD：5000；SS：

1000；石油类：500 

倒槽（每三个

月排放 1 次） 

5.72 

m3/次 
0.092 22.88 

排入

生产

废水

处理

设施

处理 

2 
脱脂清

洗水W2 

COD：300；SS：300；

石油类：80 
每天排放 / 0.8 200 

3 
陶化废

槽液W3 

COD：20；SS：20；

NH3-N：30 

倒槽（每三个

月排放 1 次） 

5.72 

m3/次 
0.092 22.88 

4 
陶化清

洗水W4 

COD：20；SS：20；

NH3-N：20 
每天排放 / 0.8 200 

5 

水洗槽

废槽液

W5 

COD：300；SS：150；

石油类：80 

倒槽（每两个

月排放 1 次，

每次 2 个槽） 

11.44

m3/次 
0.275 68.64 

6 
地面清

洗水W6 

COD：300；SS：400；

石油类：15 

每一个月排

放 1 次 

5.23 

m3/次 
0.25 62.76 

合计 2.309 577.16  

注：表中每天废水排放量为平均排水量。 



- 22 - 
 

由表 3-7 可知，陶化生产线恢复后新增污水 0.892m3/d，主要污染物为 COD、

SS 和 NH3-N。故环保搬迁（一期）工程项目生产废水排放量约为 2.31m3/d，主

要污染物为 COD、SS、石油和 NH3-N。生产废水产生情况与环评一致。 

项目生活污水排放量不发生变化，由水平衡可知，生活污水产生量为 34.85 

m3/d，主要污染物为 COD、SS、NH3-N 和动植物油。 

故项目废水产生量为 37.16m3/d，9290m3/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

石油类和动植物油。废水产生情况与环评一致。 

（2）废气 

项目脱脂和陶化用水有时需要用天然气锅炉加热，工件进行陶化处理后需用

热水进行烫干。项目表面处理车间有天然气锅炉 1 台，为脱脂和陶化生产供热，

恢复陶化生产线后，新增天然气用量约为 1 万 m3/a，项目总用气量为 4.2 万 m3/a。

天然气燃烧产生燃烧废气，主要污染物为二氧化硫、氮氧化物和颗粒物。 

（3）噪声 

项目恢复的陶化生产线产生的噪声污染主要来源于流水线生产及工件拿放

时产生的碰撞声，其噪声级约为 80～90dB（A）之间。 

（4）固体废物 

项目恢复陶化生产线产生的固体废物主要为废陶化剂瓶和生产废水处理站

产生的污泥等危险废物，废陶化剂瓶产生量约为 0.1t/a，陶化工艺新增的生产废

水处理污泥约为 0.08t/a。 

3.8 环评审批情况 

重庆新汇源实业有限公司于 2010 年进行了“重庆新汇源实业有限公司环保

搬迁（一期）工程”的环境影响评价工作，并于 2010 年 4 月取得了重庆市北碚

区“渝（碚）环准[2010]35 号”环境保护批准书。该项目于 2011 年建成后，由

于企业自身原因一直未开展生产，直至 2012 年底准备进行“环保三同时设计备

案”。在“三同时设计备案”审查过程中，发现企业实际建设情况、生产产品及

规模、生产工艺、环保设施建设均发生变化，与原环评内容不一致。因此，根据

《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项



- 23 - 
 

目环境保护管理条例》的规定，北碚区环境保护局要求企业按照项目实际建设情

况进行环境影响后评价。 

基于以上情况，重庆新汇源实业有限公司委托中国人民解放军后勤工程学院

环境保护科学研究所编制完成《重庆新汇源实业有限公司环保搬迁（一期）工程

环境影响后评价报告书》。2014 年 9 月，该项目后环评通过环评审查，重庆市北

碚区环境保护局下发了同意项目建设的审查意见函“碚环函[2014]84 号”。 

3.9 项目变更情况说明 

根据现场勘查，本项目主体工程、公用辅助工程、环保工程均按照环评要求

进行建设，未发生变化。 

3.10 验收范围及内容 

依据《重庆新汇源实业有限公司环保搬迁（一期）工程环境影响后评价报告

书》及其审查意见函“碚环函[2014]84 号”、项目竣工环保验收批复“渝（碚）

环验[2016]027 号”要求，由于当时该厂陶化工艺生产线未投产运行，“渝（碚）

环验[2016]027 号”批复明确要求“在恢复陶化工艺生产线前，须另行申报该生

产线的环保手续，验收合格后，方能正式投入生产”。故本次验收范围为该工程

1#厂房内的陶化生产线。 

陶化生产线配套建设完成的环保设施有：陶化废水依托已建生产废水处理站，

经预处理后排入生活污水处理站进一步处理，最后排入市政污水管网；陶化生产

供热依托已有天然气锅炉，天然气锅炉废气经 15m 高排气筒引屋顶排放；噪声

设备合理布局且置于室内，采取了隔音降噪措施；一般工业固废暂存区及危险废

物暂存区依托前期验收合格的场所。 

（1）废水——预处理后排入市政管网，具体见监测报告。 

（2）噪声──项目厂界噪声，具体见监测报告。 

（3）固体废物──项目产生的固体废物为检查内容。 

（4）工程环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构

及规章制度建设情况等，为本项目验收报告的检查内容。 

  



- 24 - 
 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目陶化生产线废水主要为废液槽定期排放的废液及清洗槽溢流清洗废

液，产生量约为 0.89m3/d，陶化生产废水与脱脂废水一并进入已建的处理能力为

3m3/d 的生产废水处理设施预处理，经预处理后再与生活污水一并进入已建的处

理能力为 40m3/d 的生活污水处理站进一步处理，最后排入市政污水管网。 

根据调查，生产废水处理站处理工艺为“气浮+SBR”，生活污水处理站处理

工艺为“水解酸化+接触氧化”，污水处理流程如图 4.1 所示。 

生产废水调节池气浮机中间水池 SBR反应池

生活污水 水解酸化池 接触氧化池 沉淀池化粪池

PAC、PAM

污泥池

调节池

危险废物

市政污水
管网

泵

泵

3m3/d生产废水处理站

40m3/d生活污水处理站

图 4.1  废水处理流程 

根据调查，项目已建的污水处理站于 2016 年 12 月通过了建设项目竣工环境

保护验收，生产废水处理站处理能力为 3m3/d，生活污水处理站处理能力为 40m3/d。

项目陶化生产线恢复后生产废水总产生量为 2.31 m3/d，生产废水经预处理与生

活污水混合后的总污水产生量为 37.16m3/d，故项目生产废水处理站和生活污水

处理站处理能力均能够满足本项目污水处理要求。 

4.1.2 废气 

项目表面处理车间有天然气锅炉 1 台，为脱脂和陶化生产供热，天然气为清

洁能源，燃烧废气对周边环境影响较小，燃烧废气由 1 根 15m 高排气筒引至屋

顶有组织排放。天然气锅炉已于 2016年 12月通过了建设项目竣工环境保护验收。



- 25 - 
 

天然气燃烧废气处理工艺如图 4.2 所示。 

天然气燃烧废气 15m排气筒高空排放
 

图 4.2 天然气燃烧废气处理工艺 

4.1.3 噪声 

本项目陶化生产线噪声主要来自于流水线生产设备和零部件碰撞产生的噪

声，项目所有生产设备均放置于厂房内，并采取了设备合理布局、基础减振、建

筑隔声等降噪措施。 

4.1.4 固体废物 

项目恢复陶化生产线产生的固体废物主要为废陶化剂瓶和生产废水处理站

产生的污泥等危险废物，危险废物依托前期已通过验收的暂存场所进行存放并处

置。 

经现场调查，项目危险废物暂存间位于 1#加工厂房内东侧，面积约为 10m2，

危险废物暂存间地面采取了“三防”措施，项目危险废物经分类收集后堆放于的

危废暂存点，设置了明显的专用标志，经暂存后定期送有资质的危险废物处置单

位处置。 

4.2 环境保护“三同时”落实情况 

4.2.1 环保设施投资情况 

项目环保设施投资及落实情况见表 4-1。 

表 4-1  项目环保设施投资及落实情况一览表 

环评中环保设施投资 实际情况 

名

称 

排放

源 

污染物 防治措施 

治理投资 

（万元） 

落实情况 

实际投资

（万元） 

废

气 

工艺 

废气 

甲苯、 

二甲苯 

VOCS 

漆雾 

粉尘 

粉尘采用收集后抽风，布袋除

尘、设备自带滤筒除尘等处理

达标后经 15 米排气筒排放； 

漆雾经过滤棉吸附，有机废气

经活性炭吸附后经 15 米排气

筒排放 

120 已通过验收 150.69 



- 26 - 
 

环评中环保设施投资 实际情况 

名

称 

排放

源 

污染物 防治措施 

治理投资 

（万元） 

落实情况 

实际投资

（万元） 

废

水 

生活 

污水 

COD 

SS 

氨氮 

动植物油 

自建 1 座污水处理设施处理，

设计处理能力 40m3/d 

80 

已通过验收 

85 

生产 

污水 

COD 

SS 

石油类 

自建 1 座废水处理设施处理，

设计处理能力 3m3/d 

与环评一致 

固

废 

一般

固废 

废包装废料 

废料交由回收公司全部回收利

用 

30 

已通过验收 

40 

危险

废物 

废漆雾毡、

废油漆桶、

废乳化液

（油）等 

有专业资质单位进行处理 与环评一致 

生活

垃圾 

生活垃圾 

由园区市政环卫部门统一收

运、处置 

已通过验收 

噪

声 

生产

设备 

设备噪声 减振、隔声 20 与环评一致 35 

绿

化 

绿化、美化投资 

（主要包括绿化草坪、树种购置等） 

15 与环评一致 26 

合计 265 / 336.69 

由表 4-1 可知，项目实际环保治理投资大于环评预计投资，项目总投资为

2650 万元，其中，环保投资 336.69 万元，占总投资的 12.7%。 



- 27 - 
 

4.2.2 环保设施“三同时”落实情况 

本项目环评及批复中要求的环保设施“三同时”及现场落实情况见表 4-2。 

表 4-2  环保设施“三同时”要求及落实情况 

环评中环保设施“三同时”要求 

落实情况 类